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Velkommen til Idrætsbørnehaven Skjold, en del af Rårup/Skjold Fællesinstitution. Vi 
glæder os til I skal starte. Du kan i det følgende læse om opstart og tilknytning hos os. 

 
I Rårup/Skjold Fællesinstitution er forældresamarbejdet et fælles ansvar, som bygger 
på relationen og kendskabet til hinanden. Samarbejdet er præget af gensidig dialog 
med åbenhed og respekt. Alle børn har en primær voksen, som har ansvaret for 
samarbejdet omkring barnet og familien og den primære voksen vil altid være 
behjælpelig med råd og vejledning.  

 
I tilknytningsperioden vil det være den primære voksen som er sammen med barnet og 
forældrene, netop for at skabe fundamentet for en tryg tilknytning til personalet i 
dagtilbud.  

 
Med udgangspunkt i tilknytningsteorien og tryghedscirklen er forældrene barnets 
trygge base. Dette kommer bl.a. til udtryk ved at barnet herfra udforsker alt det nye, fx 
vuggestuen eller børnehaven. Det er i den trygge base, børnene tanker op, så de har 
overskud til at indgå i nye samspil og opbygge relationer til personalet.  
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Alle børn søger tilknytningen, det er derfor vigtigt at vi afsætter tid og skaber ro, for at 
skabe de bedste forudsætninger for en tryg tilknytning til det pædagogiske personale. 
Først når barnet begynder at vise tegn på tryghed og interesse for den primære 
voksen, er barnet klar til at forældrene går. Tegn på tryghed kan fx være at personalet 
kan trøste og berolige barnet.  
 
Læs mere om forskning og teori omkring opstart i dagtilbud her: 
https://www.eva.dk/dagtilbud-boern/tryg-start-vuggestue-dagpleje-viden-inspiration-
praksis 
 
Alle børn er forskellige og har forskellige behov, derfor lægger vi stor vægt på dialogen 
i opstartsfasen for at skabe den bedst mulige start for både barn og forældre. 
Vi ser på barnet og barnets nærmeste udviklingszone (NUZO) for at rammesætte 
opstartens varighed og forældredeltagelse. 
 
Derfor anbefaler vi følgende i tilknytningsperioden: 

 2-4 formiddage med forældredeltagelse. 
 Herefter kortere dage, hvor barnet får oplevelsen af at forældrene kommer igen, 

selvom de tager afsked. 
 Tydelig aflevering og afhentning af barnet, for at gøre overgangene 

genkendelige og overskuelige for barnet. Det er vigtigt at sige farvel, selvom 
barnet er ked af det, netop for at barnet ikke pludselig opdager at forælderen 
har ‘forladt’ det.  

 Der er altid mulighed for at kontakte institutionen efter aflevering for at høre 
hvordan det går. Ligeledes vil vi også ringe, hvis barnet er utrøsteligt og der er 
brug for at forældrene kommer og henter.  

 
Ovenstående er en generel ramme for opstart af nye børn i Rårup/Skjold 
fællesinstitution. Som skrevet tidligere vægter vi dialogen højt. Dialogen er vigtig i 
opstarten netop for at skabe de bedste forudsætninger for en tryg tilknytning til det 
pædagogiske personale og dermed en god opstart i institutionen.  
 
 

Velkommen til Idrætsbørnehaven Skjold 
 

 
Udspringerne (Vuggestue):    24636236 
Længdespringerne (Børnehave i stuen):  24635020 
Højdespringerne (Børnehave på 1. sal):   24635552 
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